
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Servizi Sociali - Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 251   del 11/10/2021
Registro Generale N° 949   del 13/10/2021

OGGETTO: Riparazione e manutenzione Fiat Ducato - automezzo per il trasporto scolastico.
Assunzione impegno di spesa.  CIG  ZF93362FA1. Cod. Antic. 0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 13/10/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Servizi Sociali -
Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo

Determina n. 949 del 13/10/2021 - (Prop. Det. n. 984 del 08/10/2021) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: RIPARAZIONE E MANUTENZIONE FIAT DUCATO - AUTOMEZZO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO. ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA.  CIG  ZF93362FA1. COD. ANTIC. 0400A. 

Premesso che:

-  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  “Servizi  Sociali  -  Pubblica  Istruzione  -  Cultura  -  Turismo”,  giusto decreto 

sindacale prot. n. 7 del  02.07.2019, lo scrivente è legittimato ad emanare il  presente provvedimento,  ai  sensi  delle 

disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 7 del 30 aprile 2021 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2021-2023;

- con deliberazione n. 11 del 30 aprile 2021 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 22 del 31 maggio 2021 ha approvato il rendiconto di gestione per l'esercizio 2020, secondo lo 

schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 modificato con successiva deliberazione di CC n. 35 del 29

giugno 2021, esecutiva ai sensi di legge;

- con deliberazione n. 43 del 29 luglio 2021 ha approvato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l`esercizio 2021, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti:

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  

gestione,  ivi  compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle procedure 

di impegno di spesa;

- il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di  

debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di  

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento  

di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;  

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

Considerato che si rende necessario effettuare, con urgenza, lavori di riparazione e di manutenzione dell'automezzo 

per il trasporto scolastico di proprietà di questo Ente - Fiat Ducato targa AT695XZ, al fine di ripristinare la funzionalità del 

Determina n. 949 del 13/10/2021 - (Prop. Det. n. 984 del 08/10/2021) - Pag. 2 di 4



veicolo in dotazione;

Acquisito, a tal fine, apposito preventivo di spesa (prot. n. 26492 del 07.10.2021), disponibile in atti, dalla ditta De 

Pascalis GDPCAR Soc. Coop., con sede legale in Galatone, alla via Riccardi n.16, cod. fisc. 04727410757, dell' importo 

complessivo di € 801,03 (IVA inclusa), importo che appare congruo rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Atteso che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Viste  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori  

economici”;

Verificata  la  regolarità  contributiva  del  citato  operatore  economico  tramite  acquisizione  del  DURC  on  line  (prot. 

INAIL_28509255 con scadenza validità al 18.11.2021);

Acquisito in data 11.10.2021 il seguente smart CIG ZF93362FA1;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono disponibili sul cap. 257/1 del bilancio di previsione finanziaria 

2021/2023 – esercizio 2021;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. APPROVARE, per le ragioni in premessa, li preventivo di spesa fatto pervenire dalla ditta De Pascalis GDPCAR Soc. 

Coop.,  con sede legale in  Galatone,  alla via  Riccardi  n.16,  cod.  fisc.  04727410757,  disponibile  in  atti,  relativo alla 

manutenzione  del  veicolo  FIAT  Ducato  tg  AT695XZ,  dell’importo  di  €.  801,03  (IVA  inclusa)  e  affidare, 

conseguentemente, al citato operatore economico il servizio di riparazione.

2. IMPEGNARE,  come segue, ai sensi  dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma complessiva di €. 801,03 (IVA inclusa):

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 257/1 Descrizione

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Creditore Ditta GDPCAR Soc. Coop.

Causale Riparazione e manutenzione automezzo per il trasporto scolastico

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 801,03 Frazionabile in 12

3. STABILIRE che la presente è determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che il contratto con  

la ditta affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare  

mediante scambio di corrispondenza.

4. DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente provvedimento ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

5. DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento, dott. 

Antonio Chiga.

Determina n. 949 del 13/10/2021 - (Prop. Det. n. 984 del 08/10/2021) - Pag. 3 di 4



6. TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per il visto contabile e l'attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.

Galatone, 11/10/2021 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 257 1 801,03 1481

Determina n. 949 del 13/10/2021 - (Prop. Det. n. 984 del 08/10/2021) - Pag. 4 di 4


